PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL n
o
 07/2020-PROGEP

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do

Maranhão torna público, para conhecimento dos interessados, a relação de candidatos inscritos

no Processo Seletivo Simplificado de Prova e Títulos para contratação de Professor Substituto,

aberto pelo Edital Nº 001/2020 - PROGEP, bem como a composição da Comissão Examinadora,

local, período de realização das provas, data e horário de instalação dos trabalhos do Processo

Seletivo.

1. Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia – CCSST – Campus de Imperatriz

1.1 Coordenação Curso de Jornalismo

2. Centro de Ciências Humanas, Naturais, Saúde e Tecnologia – CCHNST – Campus de

Pinheiro

2.1 Coordenação do Curso de Enfermagem

Área / Subárea do

Seletivo
LÍNGUA PORTUGUESA

Candidatos Inscritos

Deferidos

1. DANIELA JAQUELINE TÔRRES BARRETO

2. DEIVANIRA VASCONCELOS SOARES

3. JORDANA DE OLIVEIRA BRITO

4. LAIS PEREIRA FERREIRA

5. NAYANE CRISTINA RODRIGUES DE BRITO

6. RENATA NASCIMENTO DA SILVA

Comissão Examinadora

Profª. Drª. Isabele Batista Mitozo – UFMA;

Profª. Drª. Camilla Quesada Tavares – UFMA;

Profª. Drª. Michelly Santos de Carvalho – UFMA;

Prof. Dr. Marcus Tulio Borowiski Lavarda – UFMA – 1º Suplente.

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 25 a 28 de março de 2020.

ABERTURA DOS TRABALHOS: Dia 25 de março de 2020 -

às 08h, na sala 1, no prédio do Curso de Jornalismo da UFMA /

CCSST. Rua Urbano Santos, S/N. Centro. Imperatriz / MA.

Área / Subárea do

Seletivo
ASPECTOS MORFOFUNCIONAIS / EIXO INTEGRADOR

Candidatos Inscritos

Deferidos

1. ALUISIO DA SILVA OLIVEIRA;

2. IZOLDA SOUZA COSTA;

3. TALISON TAYLON DINIZ FERREIRA.

Comissão Examinadora

Profª. Drª. Mayara Soares Cunha Carvalho – UFMA;

Profª. Drª. Mayara Cristina Pinto da Silva – UFMA;

Profª. Me. Anne Karine Martins Assunção – UFMA;

Prof. Dr. Luís Angelo Macedo Santiago – UFMA – 1º Suplente.

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 25 a 26 de março de 2020.

ABERTURA DOS TRABALHOS: Dia 25 de março de 2020 -

às 8h30min, na sala 1, no prédio da Sáude,  no Campus

Universitário de Pinheiro – Pacas, km 10, S/N – Bairro Enseada –

CEP:65200-000 , Pinheiro/MA.

     PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

3. Campus de São Bernardo

3.1 Coordenação do Curso de Turismo

4. Centro de Ciências, Educação e Linguagens – CCEL - Campus de Bacabal

4.1 Coordenação do Curso de Licenciatura em Educação do Campo

São Luís, 13 de março de 2020.

Marília Cristine Valente Viana

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

Área / Subárea do

Concurso
TURISMO

Candidatos Inscritos

Deferidos

1. ADRIANA SANTOS BRITO

2. FERNANDO CAMPELO PAOZINHO

3. FRANCISCO PEREIRA DA SILVA FILHO

4. MAYARA MAIA IBIAPINA

5. VANDERLEY RABELO DE JESUS

Comissão Examinadora

Profª. Drª. Sylvana Kelly Marques da Silva – UFMA;

Profª. Drª. Tatiana Colasante – UFMA;

Prof. Dr. Mateus de Sá Barreto Barros – UFMA;

Profª. Drª. Karoliny Diniz Carvalho – UFMA – 1º Suplente.

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 30 de março a 01 de abril de

2020.

ABERTURA DOS TRABALHOS: Dia 30 de março de 2020 - às

8h, na sala de aula 03, próximo à Coordenação do Curso de

Turismo do Campus São Bernardo – Rua projetada s/n perímetro

urbano, São Bernardo / MA.

Área / Subárea do

Concurso

FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO, POLÍTICAS,

GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO

PEDAGÓGICO NO CAMPO

Candidatos Inscritos

Deferidos

1. ALDINA DA SILVA MELO

2. ANA PAULA DOS SANTOS REINALDO VERDE

3. ERIVETH SILVA TEIXEIRA

4. JOSE MILTON DA SILVA MARINHO

5. PAULO ROBERTO DA COSTA

6. REGIANE OLIVEIRA RODRIGUES

7. SHERLENE REGEA ARAUJO FARIAS

Comissão Examinadora

Prof. Dr. Raimundo Edson Pinto Botelho – UFMA;

Profa. Dra. Aline Aparecida Angelo – UFMA;

Profa. Dra. Maria José dos Santos – UFMA;

Profa. Dra. Ana Paula Ribeiro de Sousa - UFMA – 1º Suplente.

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 24 a 27 de março de 2020.

ABERTURA DOS TRABALHOS: Dia 24 de março de 2020 -

às 09hs, na sala nº 07, no campus de Bacabal, na Avenida

Governador João Alberto, s/n, Bambu, CEP: 65.700-000.